
Ls. 3244/03. We Lwowie, dnia 29. października 1903.

Aleg. 552

Sprawozdanie
Komisyi sanitarnej o petycyi tow. szpitala dla ubogich dzieci, pod nazwą 

św. Zofii we Lwowie,, o udzielenie subwencyi lub bezprocentowej pożyczki 

w kwocie 78.300 K, na niezbędne dobudowy do budynku szpitalnego,

Wysoki Sejmie!

Szpital dla dzieci im. św. Zofii, założony w r. 1876 z ofiarności prywatnej, stał 
się z biegiem lat czynnikiem bardzo ważnym w sprawie opieki zdrowia publicznego 
i wywiązuje się znakomicie z przyjętego na się zadania.

Jak świadczą sprawozdania roczne, rozwija się szpital ten bardzo dobrzej cyfry 
chorych leczonych i ilość dni leczenia wzmaga się stopniowo z roku na rok — i tak 
n. p. gdy

w r. 1894 ilość dzieci leczonych w szpitalu wynosi . . 942
„ „ „ ambulatoryjnie . . 2.450
„ dni leczenia , . . . . .  . 30.328

cyfry te wzrastają stale, i wykazuje szpital
w r. 1898 ilość dzieci leczonych ; czpitalu . . . 1.496

„ „ „ amDUlatoryjnie . . 5.276
„ dni l e c z e n i a ................................................  36.667

Od tego roku, z powodu stopniowego wyczerpywania się prywatnych fundu
szów szpitala, zmniejsza się także skutkiem przymusowych oszczędności, ilość dzieci 
stale leczonych i ilość dni leczenia — podczas gdy ambulatoryum wzrasta — tak, że 
w r. 1902 leczono w szpitalu już tyko 1.224 dzieci, i wykazano tylko 30.883 dąi le
czenia, a więc o 272 dzieci i o 5.984 dni leczenia mniej,' aniżeli w r. 1898.

Prywatne fundusze szpitala, które wynosiły w roku 1895 -— 22.536 K-, malały 
z roku na rok, i w r. 1902 wynoszą już tylko 5.371 K-

Obok ofiarności prywatnej, utrzymującej szpitalik ten, wypłaca fundusz krajowy 
na ręce towarzystwa roczną subwencyę w kwocie 32.000 K- — za co szpitalik obowią
zany jest utrzymywać i leczyć wszystkie.. dzieci, przesłane ze szpitala głównego.

Napływ jednak chorych dzieci, wymagających stałego' leczenia, jakoteż dzieci 
leczonych ambulatoryjnie, wzrasta coraz bardziej, a towarzystwo potrzebie zadość uczy
nić nie może — i zmuszone było nawet zmniejszyć liczbę przyjętych na stare leczenie, 
z tej prostej przyczyny, że zapas kasowy towarzystwa w całości niemal wyczerpany 
został.

Pragnąc zapobiedz temu niedobremu obrotowi rzeczy, wniosło towarzystwo szpi
talika petycyę do Sejmu o podwyższenie rocznej subwencyi, a Komisya sanitarna w r. 
1899 sprawę tę przychylnie załatwiła — co uczynić mogła na tern racyonalniejszej pod
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stawie, ile ze administracya szpitała głównego pobiera rocznie taks za dzieci leczone 
w szpitaliku, kwotę 42—44 tysięcy K., podczas gdy szpitalik z funduszów krajowych 
lylko 32 tysięcy K- otrzymuje.

Prawda, źe szpital główny prowadzi korespondencye odnośne i rachunki — 
pracy tej jednak i policzonych z tem wydatków, chętnie podejmie się towarzystwo szpi
talika, jeżeli cała kwota taks należnych za leczenie dzieci do kasy szpitalika napły
wać będzie.

Obecnie znalazło się towarzystwo szpitala św. Zofii w tem krytyczniejszem po
łożeniu, ze względu na to, że okazała się konieczną przebudowa pawilonu wstępnego, 
a nadto, że c. k. Rząd, celem erygowania kliniki pedyatrycznej, domaga się od szpita
lika oddania dwóch sal dla chorych na cele kliniczne.

Do takiego świadczenia na korzyść powstać mającej kliniki pedyatrycznej, zobo
wiązało się towarzystwo szpitala św. Zofii w chwili zawiązania swego, w zamian za 
jednorazową subwencyę w kwocie 20.000 K- ze skarbu państwa otrzymaną.

Obecnie posiada szpital 8 sa l; a to 4 dla chorób wewnętrznych, i 4 dla chorób 
chirurgicznych. Jeżeli więc odda dwie sale dla celów dydaktycznych, klinicznych — 
dysponować będzie tylko dwoma salami dla chorób wewnętrznych, co bezwarunkowo 
nie niewystarczająccm.

Koszia budowy pawilonu klinicznego bez sal dla chorych, w kwocie 71.500 K. 
poniesie bezwarunkowo c. k. Rząd, koszta zaś budowy tego samego pawilonu, tylko 
nieco większego, z salami dla chorych, obliczone śą na 97,600 K-1. j. na kwotę o 26 100 K. 
wyższą.

Tę więc nadwyżkę kosztów musiałoby ponieść Towarzystwo na przypadek, jeżeli 
swoich sal klinice do dyspozycyi nie odda.

Ponad to, pawilon wstępny przy szpitalu św. Zofii ma takie braki pod względem 
sanitarnym, że przebudowanie jego stało się naglącą koniecznością.

Przebudowa ta, według sporządzonych już płanów i kosztorysów wymagałaby 
kwoty 52.200 K-

Z uwagi, że Towarzystwo szpitala funduszów żadnych nie posiada, zwraca -się 
przeto do reprezentacyi kraju z prośbą o pomoc materyalną, ze względu, że szpital ten, 
jakkolwiek wybudowany i utrzymywany kosztem i staraniem Towarzystwa, jakkolwiek jest 
szpitalem prywatnym, odoowiada jednak w całej pełni wymaganiom szpitala powszech
nego i publicznego, i czyni zadość potrzebom publiczno-sanitarnym, wyręczając w leczeniu 
dzieci, powszechny szpital lwowski.

Jeżeliby zę względu na budżet krajowy okazało się niemożliwością przyjście 
w pomoc darowizną kwoty 78.300 K-, towarzystwo uprasza o bezprocentową pożyczkę 
w tej samej wysokości, zwrotną w 30 ratach rocznych.

Komisya sanitarna uznając pożyteczność i konieczną potrzebę odrębnego szpitala 
dla dzieci, którego byt, bez wydatnej pomocy ze strony kraju, mógłby być istotnie za
grożonym — nie przesądzając sposobu, w jaki kraj mógłby przyjść w pomoc rzeczo- 
czonej instytucyi — przedstawia wniosek:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:
„Petycyę towarzystwa szpitala dla dzieci, im. św. Zofii we Lwowie przekazuje 

się Wydziałowi krajowemu do zbadania i przedłożenia sprawozdania na najbliższej 
sesyi“.

Przewodniczący: Sprawozdawca:

Gołuchowjki. Wurst.

Z drukarni „Pulonia", Lwów Trzecieao Maja Ir .


